SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS SANTARÉM

EDITAL 01/2022 – IFPA/CAMPUS SANTARÉM

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE

PROFESSORES SUBSTITUTOS

ERRATA 02

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professores

Substitutos (PSSCPS) do IFPA/Campus Santarém torna público a Errata 01 do Edital

01/2022 – DG/STM de 25/01/2022, cujos itens passam a vigorar com a seguinte redação:

1. No ANEXO IV do Edital, considerar as seguintes mudanças no CRONOGRAMA DO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO:

Evento:        Publicação do Edital no Diário Oficial da União e Divulgação
Data:            25/01/2022
Local:           Diário Oficial da União, www.concursos.ifpa.edu.br, www.santarem.ifpa.edu.br
Evento:        Período de Inscrição
Data:            26/01/2022 à 02/02/2022; Leia-se: 26/01/2022 a 04/02/2022.
Local:          IFPA – Campus Santarém. Coordenação de Gestão de Pessoas ou na Sala do

Departamento de ensino.
Horário:       Das 09h às 12h; Das 15h às 18h.
Evento:         Divulgação dos candidatos inscritos
Data:             03/02/2022; Leia-se: 08/02/2022
Local:            www.concursos.ifpa.edu.br, www.santarem.ifpa.edu.br
Evento:         Recurso contra as inscrições
Data:             04/01/2022; Leia-se: 09/02/2022
Local:           Envio eletrônico para substituto.santarem@ifpa.edu.br
Evento:         Homologação das inscrições
Data:             08/02/2022; Leia-se: 11/02/2022
Local:            www.concursos.ifpa.edu.br; www.santarem.ifpa.edu.br
Evento:         Prova de desempenho didático
Data:             22/02/2022 IFPA
Local:           Campus Santarém
Evento:         Resultado da Prova de desempenho didático e Prova de Títulos
Data:             24/02/2022
Local:             www.concursos.ifpa.edu.br; www.santarem.ifpa.edu.br
Evento:         Recurso contra o Resultado Prova de desempenho didático e prova de títulos
Data:             25/01/2022
Local:           Envio eletrônico para substituto.santarem@ifpa.edu.br
Evento:         Resposta dos recursos contra o Resultado da Avaliação
Data:             28/02/2022
Local:            www.concursos.ifpa.edu.br, www.santarem.ifpa.edu.br
Evento:         Divulgação da homologação do resultado final
Data:             28/02/2022
Local:            www.concursos.ifpa.edu.br, www.santarem.ifpa.edu.br e Diário Oficial da União

Santarém, 02 de fevereiro de 2022.

Comissão do PSSCPS – IFPA/Campus Santarém

Portaria nº 054/2021-DG/STM

http://www.concursos.ifpa.edu.br/
http://www.concursos.ifpa.edu.br/
http://www.santarem.ifpa.edu.br/
mailto:.@ifpa.edu.br
http://www.concursos.ifpa.edu.br/
http://www.santarem.ifpa.edu.br/
http://www.concursos.ifpa.edu.br/
http://www.santarem.ifpa.edu.br/
mailto:substituto.santarem@ifpa.edu.br
http://www.concursos.ifpa.edu.br/
http://www.santarem.ifpa.edu.br/
http://www.concursos.ifpa.edu.br/
http://www.santarem.ifpa.edu.br/